

VP, KT

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN CỬ CHI
BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Củ Chi, ngày 06 tháng 10 năm 2017

Số: 274 /KH-MTTQ-BTT

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỬ CHI
ĐẾN SỐ: 1055
13.10.2017
Thuyền:.....
Số hồ sơ:.....

KẾ HOẠCH

Giám sát việc triển khai thực hiện thu học phí, các khoản thu khác theo quy định và quỹ do Ban đại diện cha mẹ học sinh đóng góp tại một số trường trên địa bàn huyện Củ Chi.

Căn cứ Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ chính trị về Ban hành Quy chế Giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Củ Chi; thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2017 Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Củ Chi,

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Củ Chi xây dựng Kế hoạch tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện thu học phí, các khoản thu khác theo quy định và quỹ do Ban đại diện cha mẹ học sinh đóng góp tại một số trường trên địa bàn huyện Củ Chi, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tăng cường vai trò giám sát của hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp của huyện và các tổ chức chính trị - xã hội đối với lĩnh vực giáo dục, đào tạo; đối với việc triển khai thực hiện các khoản đóng góp theo quy định và quỹ do Ban đại diện cha mẹ học sinh thực hiện (*các khoản đóng góp ngoài quy định*) tại một số trường trên địa bàn huyện Củ Chi.

- Thông qua công tác giám sát, kịp thời phản ánh, kiến nghị tới các cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực giáo dục, nhằm đảm bảo việc thu hộ, chi hộ theo quy định hiện hành; đặc biệt là việc thu và sử dụng quỹ do Ban đại diện cha mẹ học sinh thực hiện tại các trường trong thời gian qua.

- Công tác tổ chức giám sát phải đảm bảo thực hiện theo đúng Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Bộ Chính trị và Thông tri số 28/TTr-MTTW-BTT ngày 17 tháng 4 năm 2014 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn thực hiện Quy chế 217 và Quy định 218.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT:

1. Nội dung giám sát:

- Giám sát việc thực hiện thu và sử dụng học phí theo Công văn số 4788/UBND-VX ngày 02 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố và Quyết định số 34/2016/QĐ-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2016 về cơ chế thu và sử dụng học phí đối với các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2017-2018 đến năm 2020-2021 trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

- Giám sát việc triển khai thực hiện Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh (theo Thông tư số 55/2011/TT-BGD-ĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

- Giám sát việc tổ chức vận động tài trợ, quản lý và sử dụng các khoản tài trợ cho giáo dục theo Thông tư số 29/2012/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 9 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và Chỉ thị số 14/2013/CT-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố về quản lý các nguồn tài trợ cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thuận lợi, khó khăn, kiến nghị, đề xuất (nếu có).

2. Đơn vị được chọn giám sát:

- Trường Mầm non Tân Phú Trung 1,
- Trường Tiểu học An Phú 1.
- Trường Trung học cơ sở Bình Hòa.

3. Chương trình giám sát:

- Khảo sát một số phòng học của Trường.
- Đại diện Ban Giám hiệu nhà trường báo cáo.
- Trao đổi ý kiến của các thành viên đoàn giám sát.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phát biểu.
- Kết luận của Trưởng đoàn giám sát.
- Tiếp thu của nhà trường, kết thúc buổi giám sát.

III. THÀNH LẬP ĐOÀN VÀ THỜI GIAN GIÁM SÁT:

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện:

a. Thành lập đoàn giám sát:

Thành lập đoàn giám sát, thực hiện công tác giám sát dự kiến từ ngày 25 đến ngày 27 tháng 10 năm 2017; cụ thể như sau:

1. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện - Trưởng đoàn

2. Đại diện lãnh đạo Hội Khuyến học huyện - Phó đoàn
3. Đại diện lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện - Thành viên
4. Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện - Thành viên
5. Đại diện lãnh đạo Huyện đoàn - Thành viên
6. Cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện - Thư ký

*** Mời đại diện lãnh đạo các đơn vị có liên quan cùng dự làm việc theo lịch của Đoàn giám sát:**

- Đại diện Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện.
- Đại diện lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Tài chính Kế hoạch, Phòng Nội vụ huyện.
- Đại diện Ủy ban nhân dân; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, thị trấn có trường được chọn giám sát.
- Ban Giám hiệu và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh của các Trường được chọn giám sát.

b. Thời gian, địa điểm giám sát:

Thời gian giám sát	Đơn vị được giám sát	Địa điểm giám sát
8g00 25/10/2017 (sáng thứ tư)	Trường Mầm non Tân Phú Trung 1	Đường số 71, ấp Đình, xã Tân Phú Trung.
8g00 26/10/2017 (sáng thứ năm)	Trường THCS Bình Hòa	Tỉnh lộ 9, ấp 4B, xã Bình Mỹ
8g00 27/10/2017 (sáng thứ sáu)	Trường Tiểu học An Phú 1	Đường Bến Súc, ấp An Hòa, xã An Phú.

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 21 xã, thị trấn:

Căn cứ Kế hoạch của huyện, phân công phối hợp các tổ chức thành viên giám sát việc triển khai thực hiện các khoản thu học phí, các khoản đóng góp theo quy định và quỹ do Ban đại diện cha mẹ học sinh thực hiện tại một số trường trên địa bàn. Báo cáo kết quả giám sát về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đến ngày 31 tháng 10 năm 2017.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Cung cấp các văn bản, tài liệu quy định liên quan về công tác quản lý đối với lĩnh vực giáo dục hiện nay (*như quy định các khoản thu hộ, chi hộ; việc thực hiện miễn giảm học phí; quy định về hoạt động của Ban Đại diện cha mẹ học sinh, ...*).

- Cử người tham gia cùng Đoàn giám sát tại các trường theo lịch nêu trên.

2. Đề nghị các đơn vị được mời tham gia Đoàn giám sát:

- Đối với Hội Khuyến học huyện: Phân công lãnh đạo tham gia làm Phó đoàn giám sát, sắp xếp thời gian tham dự theo lịch giám sát.

- Đối với Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, huyện đoàn: Phân công lãnh đạo tham gia đoàn giám sát, sắp xếp thời gian tham dự theo lịch giám sát.

3. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện phân công:

- Văn phòng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát; liên hệ mời các thành viên tham gia đoàn giám sát, dự trù kinh phí và tổng hợp báo cáo kết quả giám sát.

- Chuẩn bị phương tiện và kinh phí cho các thành viên Đoàn giám sát theo quy định.

4. Đề nghị các Trường được chọn giám sát:

- Chuẩn bị báo cáo theo nội dung giám sát (*mục 1, phần II của Kế hoạch này, theo nội dung gợi ý của MTTQ huyện*) và gửi về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chậm nhất ngày **20 tháng 10 năm 2017**.

- Mời Ban đại diện cha mẹ học sinh tham dự buổi giám sát theo thời gian trên.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 09/10/2017: Triển khai kế hoạch.

- Từ ngày 10/10/2017 đến ngày 20/10/2017:

+ Ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát; tổng hợp báo cáo của các đơn vị được chọn giám sát và chuẩn bị các công việc tổ chức Đoàn đi giám sát.

+ Họp đoàn giám sát.

- Từ ngày 25/10/2017 đến ngày 27/10/2017: Tiến hành công tác giám sát.

- Từ ngày 01/11/2017 đến ngày 15/11/2017: Báo cáo kết quả giám sát; kiến nghị với các cơ quan chức năng.

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện thu học phí, các khoản thu khác theo quy định và quỹ do Ban đại diện cha mẹ học sinh đóng góp tại một số trường trên địa bàn huyện Củ Chi; đề nghị các đơn vị, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 21 xã, thị trấn phối hợp thực hiện theo các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:

- BTT.UBMTTQ thành phố;
- Ban Văn hóa - Xã hội UB.MTTQ Tp;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- BTT.UBMTTQ huyện;
- Các đoàn thể huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- UB.MTTQ 21 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Châu Tấn Hùng